TRACTATUS IV. DE SUCCESSIONE HÆREDITARIA.

Actus, quō mortis causā Jus Proprietatis acquiritur, est Successio Hæreditaria; quæ duplicitate spectari potest, aut causaliter pro jure & facultate acquirendi hæreditatem, seu universitatem bonorum, quæ penes defunctum erant; aut effectivè seu efficienter pro ipsa hæreditatis acquisitione. Utrovis tamen spectetur modò, desertur vel expressa defuncti voluntate, vel tacitè. Illa dicitur Successio ex Testamento; hæc ab Intestato.

PARS I. DE SUCCESSIONE EX TESTAMENTO. CAPUT I. *De Testamento in genere.*

Quemadmodum in Successione Hæreditaria præcllit ea, quæ expressa defuncti voluntate per Testamentum defertur: cùm, ut fere in proverbium abiit, provisio hominis tollat provisionem Legis; ita in ejusdem Successionis tractatione pars prima consecratur Testamentaria, primumque illius caput incipit à Testamento in genere.

SECTIO I. *De Nomine, Definitione, & Origine Testamenti.*

SUMMARIUM.

1. & seqq. Notatio Nominis exponentia. 4. Synonyma accumulantur. 5. & 6. Diversa accipio subjiciuntur. 7. Definitio Testamenti ponitur. 8. Est voluntatis. 9. Prædicta; & 10. Libera à metu, ac 11. & seqq. Propria. 14. & seqq. Falsa sententia. 17. De eo, quod quis post mortem suam fieri vult. 18. Contingens directam hæreditis institutionem. 19. Pro-

positus controversia: unde Testamenti factio sit Juris Naturalis? 20. Advetur ratio dubiandi. 21. Recensentur Autores negantes. 22. Enumerantur affirmantes. 23. & seqq. Afferuntur rationes affirmandi. 27. Reff. ad rationem dubitandis. 28. & seqq. Alii instantie prefigantur. 37. & seqq. Offenditur, Testamenti factioem abrogari posse.

§. I.

De Nomine Testamenti.

Testamentum, ex Imperatoris Oraculo in pr. Inst. de Testamento ordinandum ex eo appellatur, quod testatio mensis sit. Quam nomi-

nus appellationem, licet rideant Gellius & Laurentius Valla, quod nihil mens conferat ad Testamentum, sicut nec conferit aliquid ad

De Definitione Testamenti?

ad vestimentum, paludamentum, ornatum &c. Attamen ridendum non est, Juris & rationis authoritas convincit: non enim agimus hic de significatione grammatical, sed Juridica, in qua nihil ad Testamenti naturam expressius indicandam magis appositum videtur, quam testatio mensis: cùm vix in aliquo actu quispian intentionem & mentem suam de rebus & bonis tam clare testam faciat, quam in Testamento. 1. *Testamen-*
1. *tum 1. ff. qui Testamentum fac. & propterea, quæ*
2. *quisque mente fuerit in Testamento, præci-*
3. *pue spectetur l. in eo 2. l. in adversa 17. ff. d. t.*
4. *in conditionibus 19. in pr. ff. de Condition. & de-*
5. *monstrat. Vinnius ad cit. pr. Inst. n. 1. Harp-*
6. *precht ib. n. 26. D. Schambogen in tract. de*
7. *Testament. part. 2. q. 1. per tot.*
4. *Aliis nominibus Testamentum vocatur ul-*

§. II.

De Definitione Testamenti.

7. **D**efinitur Testamentum in cit. l. 1. ff. qui Testam. fac. poss. quod sit voluntatis nostra iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult. 8. Dicitur l. voluntatis. Nam, ut dictum in nnm. 3. in Testamento voluntas, mens, & intentio Testatoris, seu regula & cnonfutura, præprimalis consideratur, nec qualisunque, sed prædicta, id est, non verbi narrativi aut enuntiatiu duxata, sed dispositiva, qui non quidem Testamentum, sed aliam voluntatem extremam v. g. codicillum, citra hæredis institutionem, alterius dispositioni commitit; qui sensu eruitur ex prævia interrogatione in plena lectura apud eundem Gonzalez. vel esse hunc, non videri, 9. Harpprechit. num. 40. & seqq. Hinc etiam non sufficit voluntas alia, quam libera, & à gravi metu immunis; &, si Testamentum per metum; qui cadit in virum confitatem, extorquatur, porrect ex sententia Fachini lib. 10. contrav. cap. 15. Peregrini de Furiis Fisi sit. 6. n. 2. & seqq. Ludwelli de ult. volunt. cap. 1. rag. 1. p. contrarium Harpreichit. cit. l. n. 44. recindit; at secundum Manziū de Testam. val. & invol. sit. 3. q. 1. n. 1. & seqq. Brunnem, ad l. ult. ff. si quis aliquem ref. probab. num. 10. & seqq. Lauterb. cod. tir. §. 8. Miller ad Struv. ad tit. ff. qui Test. fac. poss. exercit. 28. 10. lib. 5. lit. a. est ipso jure invalidum: tum quia libertas videatur Testamento necessaria ex l. habeat l. Cod. de SS. Ecclesi. tum quia Testamentum non solum viatatur, quando testis invitatus adeste cogitur l. qui Testamento 20. q. ult. ff. qui Testam. fac. poss. sed etiam effectu desfluitur, quando hæres adire cogitur l. qui in aliena 6. q. ult. ff. de A. vel O. H. tum quia Testamentum non potest ex arbitrio metum inferentis pendere l. illa institutio 32. in pr. ff. de Hæred. inst. tum quia hæreditas non sine præjudicio hæredum, ab intestato ad fiscum devolveretur, saltem si metum inferens suillet hæres institutus.

11. Dicitur II. nostre. Est enim Testamentum propriæ cuiuslibet voluntate conficiendum, nec illico arbitrio relinquendum juxta d. l. illa institutio 32. ibi: satis confiteri Veteres docuerunt, Testamentorum iuris a per se firma esse oportet l. si idem 7. Cod. de Codicilli.

755

timum elogium l. furiosum 9. in pr. Cod. qui Testam. fac. poss. suprema voluntas l. cum hic 32. §. 2. ff. de Donat. inter vir. & uxor. judicium mortuorum l. quoniam 15. Cod. b. t. supremum & postremum judicium d. l. quoniam & l. omnium 19. Cod. d. t. supremum arbitrium l. n. 20. Cod. eid.

Accipitur dupliciter; I. materialiter pro codice, tabulis, aut charta, in qua testator supremum judicium per se vel alium conscribit l. omnibus 1. in pr. §. 1. & 2. & t. 1. ff. Testam. quemadmodum, aperirent. II. formaliter pro ultima voluntate; tuncque rursus bifariam, latè & strictè. Latè acceptum denotat, quamcumque voluntatem ultimam per l. r. bularum 2. §. 2. ff. Testam. quemadmodum aper. Strictè acceptum denotat solam voluntatem ultimam, quæ hæritas directè relinquitur, &

Dici-

¹⁷ Dicitur IV. de eo, quod quis post mortem suam fieri vult. Ubi non solum representatur obiectum Testamenti, de quo in sc̄t. 4. sed etiam declaratur, Testamentum irrevocabiliter post mortem testatoris demum valere: eo quod omnis ultima voluntas sit revocabilis & ambulatoria usque ad supremum halitum. *I. quod si iterum 4. ff. de Admend. vel transferend. Legat. l. habeat 1. Cod. de SS. Eccles.*

Atque haec definitio, hactenus explicata, est legalis; quam, si brevius ad regulas Dialetices adornare lubeat, potest describi Testamentum, quod si ultima voluntas, directam hæreditis institutionem continens. Dicatur, *dilectam*; ut distinguatur à fideicommissio, quod obliquam seu precariam hæreditis institutionem includit. *S. in primis 2. Inf. de Fideicommissar. hæreditatis.*

§. III.

Cujus Juris sit Testamenti factio?

¹⁹ M Agnā contentione disputant inter se Juri periti, sine Testamento factio Juris Naturalis, vel Civilis; non quidem in eo sensu, utrum Jus Naturae præcipiat, ut alius Testamentum condat (nemo etenim per se loquendo seu Testamento seu speciem alienam ultima voluntatis ordinare tenetur) sed in hoc intellectu, num Testamentum habeat vim transferendi dominium universale seu hæreditatem à testatore in hæredem, solum Naturæ speciatim Jure, sicut donatio vim habet transferendi dominium à donatore in donatarium; an vero sit necessaria Juris Civilis assistentia, cuius auxiliari manu Testamentum, ceteroquin ex se infirmum, sustentetur? Difficultatem non modicam facilis argumentum sequens. Nemo potest disponere pro eo tempore de aliqua re, pro quo dominus non est. Sed in Testamento disponit testator de re pro eo tempore, pro quo dominus non est: disponit enim pro tempore mortis, quod definit esse dominus rerum suorum & membrorum Republicæ. Ergo non valet dispositio Testamentaria, nisi per Legem Civilem sufficiatur.

²⁰ Et hoc argumentum est præcipuum, quod non paucos Authores movit in eam sententiam, ut dixerint, Testamentum Juri Naturali non cognitum, ac folio Civili Jure introducendum sufficere, quos inter eminent Hainold de J. & J. n. 6. num. 14. Canitius ad tit. de Testam. num. 3. Glete de Testam. cap. 1. §. 3. num. 2. & seqq. Wieschner ad cit. tit. 7.

²¹ Verum, si fidem tribuarum Harpprechto ad pr. Inf. de Test. Ordinand. n. 62. verissima, & frequentioribus Interpretum suffragis recepta est sententia, Testamentum ex ipso Naturæ Juris vigore vim ac valorem habere, dominium in hæredem transferendi, tametsi modus & forma testandi promanet ex Jure Civili. Ita post Grotiorum de Jure Belli & Paus. lib. 2. cap. 6. n. 14. P. Engel ad tit. de Testament. n. 5. Gonzalez ad cap. relatum 19. d. t. num. 6. & seqq. P. König ed. tit. n. 13. Struv. exercit. ad pand. 28. thes. 3. Miller ibid. lit. b. Lauterbach ad tit. ff. qui testam. fac. poss. §. 10. Schambogen de Testam. p. 1. q. 1. Ratio et I. quia Testamentum facio cum ipsis mundi incunabulis sumptis exordium; veluti constat ex Testamentis Patriarcharum veterum, praesertim Isaaci Genes. 27. ubi moriturus de

primogenitura dispositus in favorem Jacobis, cui similem dispositionem testamentariam fecisset Abrahamus, ac patrimonium suum Eliezero reliquistet, si sine liberis decessisset Genes. 15. Tunc autem non vigebat Jus Civile sed Naturale. Igitur ipsum Naturæ Jus probat Testamenta. Ratio est II. 24 quia, si homines fuissent ante omnem casum particularem quæstuti, non dominio tantum tribuere vim cuperent, ut possint de rebus suis disponere in tempore mortis, omnes profectò, saltem mortiores, & immortalitatis animæ concipi, votum pro simili dispositione dederint: expedit namque, non tantum in vita sed etiam post vitam amicos sibi facere posse, & quem thesaurum quicunque sibi parturii sudore, tum ad salutem animæ, tum ad solitum propinquorum & charorum distribuere. Quod autem homines, ante casum particularem ab Authore Naturæ quæstuti, respondissent, habetur pro Legi Naturali, sicuti monstratum in Lib. I. tractat. de Jure Leg. cap. 2. a. n. 91. & n. 137. Ratio est III. 29 quia vix unus est, qui neget, legitimam, quatenus includit alimenta necessaria, liberis, quiflos alere non possunt; à Jure Naturæ debet: parum siquidem esset, liberis vitam communicare, nec tamen, unde vitam ferre possint, providere, dum & animalia, ratione caretia, fetus, quos produxerunt, alimentis fovere non desinunt. At, nisi patribus Jure Naturali competenter facultas, Testamentum faciendo, non possent liberis in tempore mortis relinquere legitimam: quippe cum disponere non possent in hunc casum, & juxta contrariam opinionem, illorum bona post mortem fierent vacantes.

²² Ratio est IV. quia, praescindendo à Jure Civili, possunt aliquid donare tam purè quam conditionate; nec tantum irrevocabiliter, sed etiam revocabiliter, retentò interim plenissimò frumenti possidentique Jure: est namque suorum rerum quilibet moderator & arbitrus, potestque legem & modum illis imponere. Ergo, praescindendo à Jure Civili, possunt etiam facere Testamentum, ut potest in quo donationem bonorum facio revocabiliter, iure frumenti possidentique ad tempus mortis reservato.

Ad argumentum oppositum Resp. negantem minorem, quod scilicet testator in Testamento

Positne Testamente factio per Legem, statutum, &c.

757

mento disponat pro eo tempore, pro quo dominus non est: tota siquidem dispositio ponitur & absolvitur in vita Testatoris, quando adhuc est dominus rerum suarum, & membrum Reipublicæ: id, quod patet ex ipsi L. Romanis, que volunt, ut eō tempore, quod Testamentum conditum, testator, hæres, testes, ipsumque Testamentum habeant omnes qualitates requitatis: quia scilicet tunc ponitur valor, essentia, & forma totius dispositio-

²³ nis. Dices: hæreditatem non acquiri hæredi instituto, nisi post mortem Testatoris: adeoque dispositionem conferri in tempus inhabile, nec valere posse.

Resp. dispositioem conferri in tempus inhabile non formaliter, sed executivè tantum, quatenus voluntas Testatoris post obitum, demum executioni mandatur.

²⁴ 29 Instans: dispositioem ne quidem executivè conferri posse in tempus inhabile. arg. 1. *sc̄t. 39. ff. de Manumiss. Testam.*

Resp. hoc verum esse, quando executio confertur in tempus inhabile respectu ipsius executionis, veluti dum servo alieno, juxta cit. l. libertas directè relinquitur contra l. serv. 10. ff. d. t. secus autem, dum executio confertur in tempus habile respectu executionis, ut contingit in Testamento, in qua delata hæreditas acquiri potest hæredi post mortem Testatoris: cum supponatur nullus alias adesse, qui jus quæstuti habeat in hæreditate.

²⁵ 30 defuncti. Gonzalez ubi supra n. 6. Sic etiam possum mihi referare servitutem in fundo meo pro casu distractionis, quo executio hujus reservationis evadit possibilis, licet antea fuerit impossibilis: cum res sua nemini servias. *I. quidquid 10. ff. Communia præd.*

²⁶ 31 Urgebis: dispositio valorem adimi, quando devenerit ad casum, a quo non potuit incipere. *I. estimo 98. in fine præc. 1. pluribus 140. §. 2. ff. de V. O.* Sed dispositio testamentaria post mortem testatoris venit ad casum, a quo non potuit incipere. Ergo &c.

§. IV.

Positne Testamente factio per Legem, statutum, vel consuetudinem abrogari?

²⁷ Ex ante probata sententia quidam inferre voluerunt, Testamenti actionem nequidem a Summo Principe, minus ab inferiore tolli vel prohiberi posse, forte quod crediderint, Jura Naturalia, cum polita sint ab antiqui potestate, humana reformationi non subiaceant. Covarruv. lib. 3. Var. reg. cap. 6. n. 7. & seqq. Mev. ad Jus labe. p. 2. tit. 1. n. 13. apud Samuelem Stryck de Cauel. Testam. cap. 38. 1. 6. 9. Sed non bene. Nam, ut adverteri in num. 19. Jus Naturæ non præcipit, ut Testamenta fiant, sed illa duntaxat fieri permitit, & facta servari mandat: adeoque, sicut catere facultates, que Juris Naturalis permisivi consentur, qualis est y. g. libertas status, po-

testas contrahendi &c. ab humana Jurisdictione possunt infringi vel circumscribi; sic etiam licentia testandi. Stryck cit. §. 9.

Hinc est, quod apud Atheniensis ante tempora Solomoni Testamenta non habuerint vim; nec apud Germanos Veteres, ex testimonia Taciti, mos testandi vigeret: non quod Testamenta improbarint, sed quod propinquiores sibi voluerint hæredes ab intestato Harpprech ad pr. Infir. de Testam. Ord. num. 68.

Hinc est, quod Successio Testamentaria tam in feibus, quam in fideicommissis familiarum regulariter sit abrogata, debeantque bona feudalia vel fideicommissoria illis, qui de familiis sunt, de necessitate relinquuntur. *ff. Feudi*

2.1. ult. §. 2. Cod. Commun. de Leg. & fideicomis. Schambogen de Testam. p. 1. q. 36. per tor. Hinc est, quod statutus quorundam locorum aut non de omnibus bonis, aut solum in favorem

SECTIO II.

De Testatore.

SUMMARIUM.

42. Testandi facultas: *Fure Naturali competit omnibus ratione praditis.* 43. *Fure positivo multis sunt inhabiles ad testandum.* 44. & seqq. *Fure Civili inhabilitantur impuberis.* 46. & seqq. Captivi apud hostes. 48. Prodigii. 49. Servi & homines proprii. 50. & seqq. Peregrini. 52. Damnati ob Carmen famosum. 53. Deportati. 54. Damnati ad ultimum supplicium. 55. Notaria praxis. 56. De Testamento furiosorum &c. remissio. 57. *Fure Canonico prohibetur testari heretici.* 58. Percussores Cardinalem. 59. & seqq. Usurarii manifesti. 61. & seqq. Excommunicati omnes non prohibentur. 64. & seqq. Filiis familias nequeant testari. 67. Nisi de pecunia caefensi vel quasi. 68. & seqq. Unde nec pecuniam adventuram extraordinariam admittit Testamentum factionem. 72. & seqq. Solvuntur duo textus contraria. 77. Clerici diversa bona obtinent. 78. De patrimonialibus vel quasi recte testantur. 79. & seqq. Rejiciuntur quadam obstacula. 83. De bonis Clericis non recte testantur. 84. Notarii facti. 85. Amplius prohibito ad piis cau-

far. 86. & seqq. Explicatur cap. 8. h.t. 88. & 2. seqq. Varia sententia referunt circa confuetudinem, ad causas profanas testandi. 91. & seqq. Eligitur & probatur sententia, negans absolvit, talum confuetudinem licitam & validam esse. 100. & seqq. Agitur singulariter contra illos, qui confuetudinem dicunt illicitam, non autem invalidam. 102. & seqq. Referuntur objectiones. 106. & seqq. Refutantur. 114. Religiosi possunt ante Professionem testari. 115. Heresi extraneis, in tali testamento scripsi, secundum aliquos non sufficit, quādū vivis testator. 116. & seqq. Secundum alios statim post Professionem ad successionem admittitur. 119. Solvitur obiecta paritas. 120. Post Professionem non licet amplius testari. 121. & seqq. Nec licet Testamentum, antea factum, revocare. 125. Licet tamen parenti, quilibet reliquit in sacculo, bona distribueret. 126. & seqq. Testandi licentiam Prelatis & Canonicis nequeant tribueret. 129. & seqq. Bene vera S. Pontifex. 134. De Religiosis Societatis JESU remissio.

§. I.

Quis Testamentum facere possit?

42. Cum testandi facultas ex dictis à num. 22. à Natura prodierit, consequitur, de Jure Naturae Testamentum factionem omnibus esse permisam, qui sunt domini rerum suarum, ratione pollent, ac voluntatem suam exteriū manifestare possunt: adeoque vix alios exclaudi, quam furiosos, mente captivos, surdos & mutos simul. Cum vero ex dictis à num. 38. hæc ipsa facultas a Principe restringi vel admissim valcat, Legislatores, tum Civiles tum Canonici, non paucos reddiderunt ad testandum inhabiles.

44. Legislatores Civiles ad testandum fecerunt inhabiles I. impuberis, ita ut masculi ante 14^{um}, & foeminae ante 12^{um} annum completem invalidē testantur §. præterea I. Instr. Quib. non est permis. fac. Testam. licet ultimus dies incepitus pro completo reputetur I. à qua 45. etate 5. ff. Qui Testam. fac posse. Nec iuvat, si impuberis vel privilegium alias in Testamento habeant, uti sunt milites, utpote quibus & quæ ac pagani obstat impubertas per I. ult. Cod. de Testam. militi. vel si tutoris autoritas intervenerit: nam ex num. 11. Testamenta nequeant ab alieno penderere arbitrio, sed per se firma sint, oportet. Stryck de Cam. Test. cap. 5. §. 6. & 7.

III. Prodigii, quibus à Magistratu bonorum administratio fuit interdicta: donec enim eisdem administratio restituatur, irrite testantur §. item prodigi 2. Instr. d. t. I. is cui 18. in pr. ff. qui Test. fac posse. licet Testamentum, ante bonorum administrationem interdictam conditum, sustineatur d. l. scui. Stryck cit. cap. §. 27. & seqq.

IV. Servos proprietales I. filios/familias 16. 49. in pr. I. si filios/familias 19. ff. d. t. Servos autem impropria tales, seu homines proprios moderni temporis non excludi à Testamenti factione, cum Gail. & Mynsing, docet P. König ad h. t. num. 17. Attamen in aliquibus locis, nominatum in Westphalia, sola Successio

Quis Testamentum facere possit?

759.

cessio permittitur ac intestato, sicuti tradit. cit. Stryck §. 76.

50. V. Peregrinos, qui scilicet cives Romani vel Germani non sunt arg. I. Lex falcidia I. in pr. ff. ad L. Falcid. I. qui deportantur. I. Cod. de Ha-red. inst. Interim ex benignitate Imperatoris Friderici in Aut. omnes peregrini Cod. Commun. de Success. omnes peregrini iura successio-nis in Imperio Romano - Germanico receperunt; à quibus tamen justissimā retorsio nis lege, illarum Nationum homines excluden-dos putat Stryck cit. I. §. 48. apud quas Germani nostri, ibidem commorantibus, testandis denegatur.

52. VI. Damnatos ob carnem famosum vulgo Pasquinum I. is cui 18. §. 1. ff. qui Testam. fac. quæ Legis fæcio (verbis lunt Strickii cit. I. §. 10.) ut ut parum attendi videatur, ob fre-quentiam illorum, qui belliss famosí aliorum famam proclindere fatigunt; attamen si Ad-vocatus, ad impugnandum Testamentum ad-hibitus, exceptionem intestabilitatis ex hoc capite oposuerit, omnino audiendus erit, cum claram Legem, nullibi mutata, pro se habeat.

53. VII. Deportatos I. ejus qui 8. §. 1. & 2. ff. d. t. quales hodie consistunt, qui banniti sibi proscripti sunt ab Imperatore vel Camera Imperiali Manz. de Testam. vol. & invol. tit. 2. n. 20. 8. Struv. exercit. 28. ib. 8. Proscripti vero à Principe inferiori retinent quidem facultatem testandi in alia provincia arg. d. I. ejus qui 8. §. 3. edicte seni procedit, quod habet Miller ad Struv. cit. I. lit. I. illos relegatis accenserit: at in provincia, extra quam relegantur, verius contra Manz. d. I. n. 210. & seqq. concludit Stryck d. I. §. 1. quod nullatenus testari valeant: eo quod priventur non solum com-modò statutariori illius loci, sed etiam beneficii Juri Communis.

54. VIII. Damnatos ad ultimum supplicium ex I. ejus qui 8. §. ult. ff. d. t. quorū bona de Jure antiquiori tempore publicabantur I. damnatione I. inpr. ff. de Bon. damnat. de Jure Noviori vero relinquenda sunt ascendentibus vel defen-dentibus usque ad tertium gradum, & in horum defectu devolvuntur ad filium Nov. 134. cap. ult. Aut. bona damnatorum Cod. de Bon. Proscript. quam Authenticam ad collaterales ma-le porrexit Irnerius: utpote cùm de illis in cit. Nov. 134. cap. ult. sit altum silentium.

55. Brunn ad cit. Aut. num. 3. De praxi tamen non pauci testantur, licentiam testandi damnatis ad mortem suppetere Brunnem. d. l. n. 8. Struv. d. exercit. 28. ib. 8. Stryck cit. cap. 3. §. 53. qui tam in §. 54. post Peregrinum de Fure Fuci lib. 3. tit. 2. num. 2. & Claram §. Testamenum q. 21. num. 1. in fin. notar. hanc praxin, cum per convenientiam irreplebit, strictè recipiendam, & antequam perfectè sit probata, a Jure Communī receden-dum non esse.

Quid de Testamentis furiosorum, mentes &

captorum, melancholicorum, stupidorum, ebriorum, mutorum, lurdorum, si de facto condantur, fentiendum sit, exactè docet D. Stryck cit. I. §. 20. & seqq. & cap. 4. §. 1. & seqq. D. Gletle de Testam. p. 1. cap. 4. §. 1. & 2. D. Franz ad tit. Inst. quib. non est permis. fac. Test. §. 1. & 2.

Legislatores Ecclesiastici à Testamento fa-tione removent I. hereticos, eorumque sautores, & receptatores cap. vergentis 10. cap. excommunicamus 13. §. credentes de Hereticis, quam prohibitionem circa Lutheranos, & Calvinistas in Imperio non procedere, tra-dunt AA. communiter cum P. Engel b. tit. num. 3. in fin.

II. Percussores, hostiles persecutores, ac & infecutores S. R. E. Cardinalium cap. ult. in pr. de Pan. in 6. Nec interest, an aliquis percu-tiat, inequatur, aut persequatur Purpuratos hosce Patres physice vel moraliter, mandan-dō, consilendō, ratum habendō, favorem aut receptaculum præbendo d. cap. ult. in pr.

III. Usurarios manifestos, donec substan-tiam fœnore collectam restituant, aut de re-stitucione sufficienter caveant cap. ult. de Uſar. in 6. Prolixè Schambogen de Testam. p. 1. queſt. 26. Et quia Judæi non raro publi-cum fovent usurarum exercitum, illorum quoque Testamenta sunt reprobata à Jure Canonico, non quidem directè: utpote cùm infideles non obstringantur Legibus Ecclesiæ; sed indirectè, quatenus Jus Canonicum à Jure Civili, dum contrarium non ordinat, tacite recipitur. Schambogen d. q. 26. pag. m. 1 36. Zoelius ad tit. de Uſar. n. 51. Gletle de Testam. p. 1. cap. 4. §. 3. n. 14.

IV. Excommunicatos, ut sentit Fachineus & lib. 5. contr. cap. 88. ex eo, quod nequeant communicare cum testibus. Sed melius alii contrarium assentunt: quantumvis enim ex-communicatus, communicando cum testi-bus, agat illicite, non tamen agit invalidè, Testamentum coram illis ordinandū: quandoquidem excommunicatio non tollit jus ac dominium ad bona temporalia & patrimonialia, sed iuribus spiritualibus duntaxat privat.

Indeque in cap. excommunicamus 13. §. credentes de Hereti. & in cap. ult. de Pan. in 6. specialiter, cauetur de excommunicatis ob haeresis aut percuSSIONem Cardinalis, quod evadant in-testabilis & boni argumento, excommunicatis per se loquendō non esse sublatam Testa-menti factionem. P. Engl. b. t. n. 8. P. W. Jeffer. ibid. num. 23. Schambogen cit. I. queſt. 25. Gletle d. cap. 4. §. 3. num. 10.

Si dicas: actum prohibitum & illicitem simul invalidum esse. Relp. id regulariter verificari tunc, quando actus ex se & natura sua prohibitus est; secus quando prohibitus & illicitem est per accidentem, sicut hic.

§. II.

§. II.

An & qualiter filiusfamilias Testamentum facere possunt?

Filiisfamilias potestatem testandi sub ipsa Romanae Reipublicae primordia fuisse vicitum, probat tum Lex 12. Tabb. tum pr. Inst. Quibus non est permittit fac. Testam. tum l. qui in potestate 6. in pr. ff. Qui Testam. fac. poss. Ratio erat: quia filiusfamilias nec familiam habebat, nec bona, nec ius comparendi in calatis comitatu, in quibus Testamenta Civium Romanorum plerumque fiebant. Idque non solum obtinebat, quando debeat consensu paternus, sed etiam quando patre consensiebat d. l. qui in potestate 6. in pr. partim quia Testamentorum valor non potest ad alienum arbitrium restringi: partim quia Ius publicum assentu privatrorum immutari non potest.

Postrquam verò distinctio peculiorum, fuit introducta, remanit quidem prohibitus testandi tam circa peculium profectum, in quo filiosfamilias Ius nullum competit; quā in adventitio ordinario, in quo solam proprietatem habet, eāmque consensui patris quoad operations iuridicas alligatum d. princ. Inst. at quo d. peculium castrum vel quā, in quo filiusfamilias reputatur esse paterfamilias, libera testandi facultas est concepta d. pr. Inst. §. ut. Inst. de Testam. milit. l. ut. Cod. de Inst. Testam.

Hec indubia sunt. Sed utrum de peculio adventitio extraordinario, cuius plenum dominium ad filiosfamilias pertinet, non licet facere Testamentum? Controversum est apud DD. ē quibus tamē quā plurimi contra Hunnum lib. 2. Var. refol. tract. 5. q. 10. & alios, quos allegat Harpprecht ad pr. Inst. Quib. non est permittit fac. Testam. num. 29. negativam amplectuntur, ut conspicere licet apud eundem Harpprecht d. l. & Clariss. D. Franz in Fivisp. quintupl. q. 14. n. 4. eāmque omnino certam pronuntiat Stryck de Caneil. Testam. cap. 3. §. 35. Textus insolubilis pro hac opinione reperitur in l. penult. Cod. qui Testam. fac. poss. ubi Justinianus Imperator, nemo, inquit, ex Lege (nimis ex l. ult. Cod. de Bon. qua liber.) quam nuper promulgavimus, in rebus, quia parentibus acquiri non possunt (id est, in peculio adventitio extraordinario, in quo patrius nullum competere potest) existimat, aliqd eis innovandum, aut permisum esse filiosfamilias, cuiuscunq; gradus vel sexus, Testamenta facere, fīe sine patris consensu bona possident, secundum nostrā Legi distinctionem, fīe cum coram voluntate. Nullō etenim modo hoc eis permittimus, sed antiqua Lex (cūlīcēt Lex 12. Tabb. confirmata in cit. l. qui in potestate 6. in pr. ff. Qui Testam. fac. poss.) per omnia conservetur, que filiosfamilias non nisi in certis casibus (puta in peculio castrensi vel quasi-juxta num. 67.) Testamenta facere, nullo modo concedit. Ratio non minoris efficacie est: quia Testamen-

tum fieri non potest ab eo, qui paterfamilias nec est, nec reputatur. Atqui filiusfamilias respectu peculii adventitiū extraordinarii nec est paterfamilias, nec reputatur talis: deficit enim Lex, quā tam insignem & Romani Juris Conditoribus tam pretiosam qualitatem, quod memoratum peculium filiosfamilias indulget. Ergo &c. Et licet omne Ius in eodem peculio cum omnimoda potestate inter vivos disponendi spectet ad filiosfamilias Novell. 1 17. cap. 1. §. 1. attamen, cū deficiat status familie, tēquē parum est ipsi concessi testandi facultas, ac in peculio adventitio ordinario vel profectu, si paterjuri, quod habet, renuntiet, & exp̄res̄e consensiat in Testamento d. l. qui in potestate 6. in pr. ff. Qui Testam. fac. poss.

Contra tentantem, si probatam, pugna revident præcipue duo textus. Primus est in Novell. 22. cap. 26. in pr. ff. si verò non habet &c. ubi insinuat, filium possit testari de illis bonis, quae ex secundo patris matrimonio lucrificat. Alter est in l. ult. §. 5. Cod. de Bon. quo lib. ubi filiosfamilias in his dantaxat casibus, in quibus ususfructus apud parentes constitutus est, donec parentes vivunt, nec de iisdem rebus testari permittitur, neque circa eorum voluntatem, in quorum potestate sunt, una licentia ei conceditur, dominium rei ad eos pertinentis alienare, vel hypotheca titulō dare, vel pignori affigere.

Verū soluto non adeo difficilis est. Ad 4. I. Rep. eundem supponere, quod filius jam evaserit paterfamilias, aut morte patris aut emancipatio: ceteroquin enim probaret nimirum, videlicet posse filium etiam de peculio adventitio ordinario testari, cū sermo sit de lucis nuptialis, que, parentibus ad secundā vota transfeuntur, liberis prioris matrimonii in vita parentum solummodo quod proprietatem acquiruntur.

Ad II. Rep. cum D. Glette de Testam. p. 1. cap. 4. §. 7. num. 22. filiosfamilias in d. l. quod peculium adventitium ordinarium prohiberi non solum Testamenti factionem, sed etiam alios contractus, ad alienationem tendentes: ex hoc autem perpetuam inferri, eidem quod ad peculium adventitium extraordinarium, & Testamenti factionem & alios contractus, ad alienationem tendentes, collectivē permisso esse, sed sufficere, quod, prohibito Testamenti factione, ceteri saltē contractus & actus inter vivos sint permitti; prout Imperator in cit. l. pen. Cod. Qui Test. fac. poss. luculentexprimit, dum noluit, ut propter Legem nuper promulgatam, seu cit. l. ult. §. 5. Cod. de Bon. quo lib. testandi facultas filiosfamilias attribuitur. Alias responsiones ad cit. l. nec non plures objectiones earumque resolutions dabit cit. Clariss. D. Franz d. q. 14. à num. 8.

§. III.

761

§. III.

An & quomodo Clerici possint testari?

Clerici, juxta superioris decisa in trac. II. cap. 2. à nam. 162. diversa possident bona. Aliquæ sunt patrimonialia vel quasi-in quibus obtinent plenum dominium. Alia sunt Clericalia, seu prospectu Ecclesiæ acquistata, in quibus equidem juxta ibidem conclusa à nam. 177. habent dominium, sic tamen, ut, quod superflium est, in causis piis erogare teneantur.

De bonis patrimonialibus vel quasi-Clerici non minus quam Laici Testamentum facere possunt. Textus in cap. Episcopi 19. XII. q. 1. cap. nulli 1. ead. q. 5. cap. quorundam 1. cap. quis nos 9. cap. relatum 12. b. t. Ratio est: quia Clerici, cū votō paupertatis careant, hujuscemodi bonorum sunt aquē domini, ac Laici: adeoque non minus quam Laici Testamentum facere possunt.

Nec obstat l. cap. Episcopus 34. XII. q. 2. ubi sic caverit: Episcopus, qui filios aut nepotes non habuerit, alium quam Ecclesiam non relinguat hereditem. Poteſt enim imprimit responderi cum Covarruvia ad d. cap. quorundam 1. b. t. n. 5. in d. textu contineri consilium, non praecoptum. Deinde vero similius responderi potest cum Gonzalez ad cit. cap. quorundam num. 15. ibidem non agi de Testamento, ab Episcopo de bonis propriis faciendo, sed de rebus Ecclesiæ, ab ipso pro necessitate propria alienatis, pro quarum relarcitione distinguitur, an filios aut nepotes hæredes instituerit, an extraneos. Si prius; similes alienationes sustinuerit, sed compensati fieri debet ex rebus, ab Episcopo reliquis. Si posterius; irrita dicitur omnino talis alienatio, nec admittitur compensatio predicta. Hæcque responsio colligitur tum ex verbis sequentibus in d. cap. rum ex Concilio Agathensi can. 33. unde memoratus textus est transtulpsit.

Nec obstat II. textus in cap. si quis 5. de Haetic. ubi Episcopus, qui hæredes instituerit extraneos a confanguinitate sua, vel hæreticos etiam consanguineos, aut paganos prauit, saltem potest mortem anathematē ferendos dicuntur. Responde quidem cum Covarruvia ubi supra & Schambogen de Testamento. p. 1. quasit 38. pag. 202. textum sic expoundendum est, non posse hæreticos institui hæredes, sive sint extranei sive consanguinei; idque non tantum Episcopo prohiberi, sed etiam aliis Christiani quibusunque.

De bonis Clericalibus, ac prospectu Ecclesiæ acquisitis, pariter certum videtur, non valere Testamentum, à Clerico conditum juxta textus perpicuous, in num. 78. citatos. Ratio est: partim quia hujus generis bona, participant de natura peculii profecti, ac post mortem ad Ecclesiæ, unde profecta sunt, revertuntur cap. investigandum 1. cap. ut unusquisque 3. de Pecul. Cleric. partim quia non decet, ut Clerici, qui vocati sunt in for-

Num verò per consuetudinem introduci, ut Clerici de bonis Ecclesiæ profectu comparatis Testamentum faciant? Ardua est quæstio. Negatū cum Navarro & alii concludunt Panormit. in cap. cūm in officiis 7. b. t. n. 5. Canif. in cap. quorundam 1. ead. n. 18. Laymann Theolog. Moral. lib. 4. tract. 2. cap. 3. num. 7. Engel b. t. n. 3. Pirhing ibid. n. 42. Křížek

Dddd

Krimer *num. 2149.* Reiffenstuel *num. 335. & seqq.* Affirmat è diametro respondentem Gonzalez ad *cap. relatum 12. b. t. n. 2.* Barbofa in *collectan. ad d. cap. cum in officiis n. 6. & seqq.* Haunold de *J. & F. tral. 6. n. 257.* Gletle de *Tessam.* p. 1. *cap. 4. §. 7. num. 13. & seqq.* Schambogen *cit. p. 1. q. 40. per 101.* Wiefner *b. t. n. 39. & seqq.* Distinctione rem componebitur, ac confuetudinem testandi valde probant, sed testandi licet improbat Covarruv. ad *d. cap. cum in officiis n. 7. num. 23. & 27.* Leffius de *J. & F. lib. 2. cap. 19. n. 43. & seqq.* Molina de *J. & F. lib. 2. disp. 147. n. 26. & 31.* Zöchl ad *b. t. n. 7.*

*Ex istis sententia eligo primam, eamque demonstro I. ex *cap. relatum 12. b. t. ubi dum S. Pontifex solito approbat confuetudinem, sed causas pias testandi, satis innuit, confuetudinem ad causas profanas testandi, non esse probandam.**

Nec respondet: argumentum hoc, cum datur a sensu contrario, singulariter pondus non habere. Quia enim non obstat aliis textus, quod testandi facultas per confuetudinem approbari posse dicatur, insuffitum est invenitae regula, quod argumentum a sensu contrario efficax reputetur; praesertim ubi ponuntur duo, & unum expressè permittitur, & de altero tacetur; sicut in textu citato ponitur Testamentum ad pias causas & Testamentum ad profanas causas, ac de illo duntax atteritur, quod confuetudine possit fieri licitum.

II. Confuetudo, quæ vergit in damnum & documentum Ecclesie, non toller efficaciam *gratuita generatio.* cap. *confuetudines 1. de Confus.* At confuetudo, permettens de bonis Clericalibus facultates testandi ad causas profanas, vergit in damnum & documentum Ecclesie, cui jus successori debet testandi ab intestato in bonis Clericalibus facultates testandi, & occasio subtrahitur, se fuosque Ministris decenter & convenienter alendi & confervandi. Ergo &c.

Si dicas I. damnum, quod ex tali confuetudine sufferunt Ecclesie, iustum non esse: cum superflua Clericorum bona non debeantur ipsi ex justitia; & si aliquando fuissent debita, consueudine debita esse deferunt.

Contra est: quia superflua Clericorum bona, post mortem eorum reliqua, non minus debentur Ecclesie ob ius ab intestato succedendi per SS. Canones in *num. 83.* acquisitum; quia bona v. g. feudalia, fideicommissaria, emphyteutica debentur agnatis proximis ob ius ab intestato, per Leges auctoritatis comparatae: his autem talia bona debentur ex justitia: ergo & illis.

Si dicas II. reprobata confuetudine, non conferi reprobata immemoriam.

Resp. id verum esse, si vel ratio, propter quam reprobatur, immemoriali tempore preterlapsò, ceteri, vel prudenter consensus S. Principis profumi valeat. At neque ratio, propter quam ex *num. 83.* reprobatur facultas testandi ad causas profanas, cessat, præ-

terlapsò tempore immemoriali; nec potest de S. Pontifice presumi, quod universaliter Ecclesie ius succedendi ab intestato admire, ac occasiones se fuosque Ministros conservandi præcindere voluerit. Ergo &c.

III. in *cap. quia sive 40. de Elec. in 6. dam. 94.* natura confuetudo, in cuius in Ecclesiis Cathedralibus & Regularibus ac Collegiatis vacantibus, *Capitula, Conventus, Collegia, & singulare* eorumdem personæ bona, à Prelatis p. r. amissi, vel vacationis tempore obvenientia, quæ in utilitate dictarum Ecclesiastarum expendi, vel futuris debentur successoribus fideli reseruari, occupant, inter se dividunt, surripunt, dilapidant, dissipant, & consumunt, in eorum grave dispendium & jacturam. Ergo etiam damnatur confuetudo testandi ad causas profanas, vi cujus haeredibus profanis id facere concepsum est.

Socio, Virum quendam doctissimum ad hoc argumentum respondere, quod prior confuetudo sit irrationalis, non item posterior. Sed quero & peto disparitatem cur prior confuetudo sit irrationalis, non item posterior? Hæc autem è difficultate reddetur, quod notius est, priorem confuetudinem propterea vocari irrationalib: quia tendit in grave dispendium & jacturam Ecclesie, dum bona, que deberent in utilitatem Ecclesie expendi, in usus alios convertuntur. At etiam posterior confuetudo ex *num. 93.* tendit in grave dispendium & jacturam Ecclesie, dum bona, que deberent manere penes Ecclesiam, in usus profanas applicari permittuntur. Ergo &c.

IV. nequit habere vires ulla confuetudo, quæ prorsus est irrationalis ex *cap. ult. de Confus.* Sed confuetudo testandi ad causas profanas est prorsus irrationalis. Inprimis enim, ut patet ex *tral. II. cap. 2. num. 204.* est sententia communis, Clericis, tametsi sint dominii redditum superflorum, ex Jure Divino prohibitus esse, ne illis applicant ad causas profanas: hæc causa creditur, quod bona Clericorum apud Sæculares non fructificent, non quia sine labore sunt pars, sed quia deest voluntas & beneficio Divina: contra Ius Divinum vero non potest confuetudo fieri irrationalis *cap. ult.* Deinde videtur etiam ex Jure Naturali conffigere obligatio, ut hujusmodi redditus impendantur juxta mentem fidelium, voluntum, ut Clericorum sufficiantur & honestati defervant, ac, quod reliquum est, ad usus religiosos defineretur, prout quilibet qui literas fundationis legit, perlittere fatebitur; & constat ex *cit. tr. cap. 2. n. 26.* Quis autem audiret unquam, Ius Naturale contrariò seu subverti posse? Adhæc, si nullum aliud Ius, quam Ecclesiasticum, obligaret Clericos, superabundantes redditus erogare causis pias, quia tamen id Ius antiquissimum, continua-

Eccle-

An & quomodo Clerici possint testari?

763

Ecclesiæ traditione propagatum, SS. Patrum authoritate firmatum, ac gravitatione subnatum est, ex *cit. tr. n. 205.* palam est; non locum confuetudine non potest infringi, sed ne quidem contraria Legi vel statuti potest immutari: utpote cum nulla ratione talis infraetio vel immutatio cohonestari valeat.

Quodsi cum Authoribus tertiaz sententia reponere lubeat, ex antedictis columnis oportet concludi, confuetudinem ad causas profanas testandi illicitam non autem invalidam esse.

Contra est, quod confuetudo, qua rationabilis haud est, tam illicita quam invalida sit: quâdriùm enim deficit principale requisitum confuetudinis, seu rationabilitas, nec licet nec valet *d. cap. ult. de Confus.* Sed involvere videatur implicantiam, confuetudinem illicitam supponere: nec tamen irrationalib: appellare, cum nihil adeo repugnet rationi quam peccatum. Ergo &c.

Neque regeras I. multa cum prohibita tum illicita reperi, quæ si facta fuerint, roboris finmitatem obtinet *cap. ad Apostolicam 16. de Regular.* Etenim aliud est in Jure scripto, aliud in Jure non-scripto. Ius scriptum ex motivo utilitatis publicæ nonnulla tolerat, quæ perneram sunt posita. Ius non-scriptum, cum ex moribus & usibus utentium coalescat, non potest reddere validam, quæ non sunt licita: cùm enim, ut dictum, confuetudo non possit reputari pro legali, quâdriùm est irrationalis, ac tandem sit irrationalis, quâdriùm supponitur illicita: nequit reddere dispositionem validam, quæ est illicita; praesertim ubi valor dispositionis nequit cohonestari ex motivo utilitatis publicæ, sicut in presenti, dum valor Testamentorum ad causas profanas efficit, ut Ecclesia cum non modico documento defraudentur jure, ab intestato succedendi, & bona Ecclesiastica contra piorum fundatorum intentionem applicentur.

Neque regeras II. non obstante Ecclesiæ præjudicio, quod partur ex distributione superfluirum ad causas profanas per actus inter vivos, distributionem tamen esse validam; proindeque, non obstante Ecclesiæ præjudicio validam quoque censendam esse dispositionem in ultima voluntate. Duplex enim verò discrimen affigunt potest inter dispositionem unam & alteram; quod nempe ex una parte Clerici sint longe proficiens & liberaiores in mortis articulo, ubi pro certo fibi persuadent, se mundo & ejus possessionibus valedicere debere, quam in vita, quam sperant longiore; ex altera vero parte sit major necessitas ex parte fidelium, ut Clericorum, cum quibus est quotidiana contrahendi occasio, Contractus & pacta sustineantur, quam ut eorum Testamenta, quæ non nisi semel & arbitrariè cum intento effectu conduntur, ab Ecclesiæ tolerantur.

Obijcties I. prohibito, ne Clerici testentur ad causas profanas, provenit à solo Jure Ecclesiastico. Ergo potest aboliri confuetudine scituli prohibitions alia, à solo Jure Ecclesiæ factio factio. II. potest S. Pontifex indulgere licentiam, ad causas pias testandi; prout de facto Sixtus IV. Clericis in Urbe & ejus distritu simile privilegium anno 1474 Calend. Jan. concessis in Bulla, quæ incipit: *Etsi Universi Clerici testantur ad causas profanas.* Ergo etiam confuetudo. III. in *Extravag. Joannis XXII. suscepit 2. de Elec.* probatur confuetudo, quæ etiam perfonis Sæcularibus ex redditibus vacantium beneficiorum aliquid percipere licet. IV. non solum in Hispania, testibus Covarruvia in *cap. cum in officiis b. t. n. 7.* & Gonzalez in *cap. relatum 12. eod. num. 2.* fed etiam alibi in Germania, sicut perhibet Pirching *h. t. n. 39.* Clerici testantur ad causas profanas. Ergo confuetudo sic testandi est approbata.

Resp. ad I. etiam in supposito Adversario *rum, quod prohibitio, ne Clerici testentur ad causas profanas, proveniat à solo jure Ecclesiastico contra num. 6. & seqq.* malam esse consequentiam: nam etiam confuetudines illæ non possunt abolire Leges Ecclesiasticas, quæ vel nominatum sunt reprobata, vel rationabiles fieri non possunt ex *n. 99. & seqq.*

Ad II. Resp. faciliter à S. Pontifice licentiam *testandam per privilegium indulgeri, quæm con- fuetudinem approbari posse: liquidem in uno vel altero casu motivum rationabile potest occurtere, quæ vinculum Juris, prohibentis testationem ad causas pias, relaxetur: at motu rationabile nequit occurtere, quod fa- cultas testandi universaliter & promiscue per confuetudinem approbetur; quemadmodum etiam videmus, obligationem reditendi in beneficiis curatis in uno vel altero casu remitti, generaliter autem abrogari non posse.* Addit ex P. Reiffenstuel *b. t. num. 348.* cum *testandi, quam S. Pontifex per privilegium concedit, hōc ipsō, quod includat causam rationabilem, atque in Ecclesiæ bonum ordinatum, concurreat causam piam, quæ dispositionem ad causas profanas, aliquo illicitem, justificat.*

Ad III. Resp. in d. *Extravag.* non decidi, *num persona, quibus ex confuetudine redditus Ecclesiæ vacantium obvenire possunt, cit- ca illos ad causas profanas disponere vel testari valeant.* Et licet in fin. mentio fiat Sæcularium, quasi & illi virtute confuetudinis tales redditus acquirere possint: attamen haud aliae personæ Sæculares intelligi possunt, nisi quæ in servitio Ecclesiæ sunt constitutæ, quibus si quid obveniat ex bonis Ecclesiæ, prohibitum non est, in usum, quemcumque vo- luerint, applicare & feciit ac Clericis, de quibus in *num. 95.* Deinde in *cit. Extravag.* non *absolutè permittrit hujusmodi confuetudo, sed cum aliquo temperamento, ut de redditibus Ecclesiæ vacanti non accipiatur major quantitas, ac quæ determinata est pro solutione decimaru. Unde etiam confuetudo, testandi ad causas profanas, si valere posset, ad summum, juxta nonnullos, valere quod quantitatatem non adeo magnam, tantam sci-*

licet